

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Aerius-berekening omgevingsvergunning	"Heeft u als opdrachtgever de benodigde Aerius-berekening ten behoeve van de ""omgevingsvergunning voor een activiteit in of dicht bij een Natura 2000-gebied"" opgesteld ? Kunnen wij ervan uitgaan dat hieruit geen consequenties voor ON volgen ?"	Er is geen Aerius berekening opgesteld. De opdrachtnemer hoeft geen rekening te houden met eventuele consequenties.
2	Bestek, algemeen	CROW 500 : Kunt u ons het maatregelenplan, wat opgesteld is n.a.v. de risico-inventarisatie en de gelokaliseerde kabels en leidingen, verstrekken en waaruit de beheersmaatregelen die van invloed zijn op de uitvoering van onze werkzaamheden zijn aangegeven?	De bestaande kabels en leidingen worden momenteel vervangen. Hierbij wordt rekening gehouden met de nieuw aan te brengen riolering. Zie ook deel 2.1 paragraaf 05 .
3	Bestek, algemeen	CROW 500 : Kunt u bevestigen dat de stappen behorende bij de initiatief-, onderzoeks- en ontwerpfase zijn doorlopen en de benodigde maatregelen zijn opgenomen in het contract?	Ja, de geplande werkzaamheden zijn besproken met de nutsbedrijven.
4	Bestek, deel 3, 01.04	Gelet op de doorlooptijd tot mogelijk juli 2027 verzoeken wij u de risicoregeling wel van toepassing te verklaren, aangezien in deze onzekere tijden de prijstijgingen moeilijk zijn in te schatten ?	De risicoregeling wordt niet van toepassing verklaard.
5	Bestek, deel 2.2, post 511110	Volgens deze post dient er betongranulaat te worden aangebracht, volgens de tekening menggranulaat, wat is juist ?	Er dient betongranulaat te worden toegepast. De dwarsprofielen worden hierop aangepast.
6	Bestek, deel 2.2, post 155110	Op welke riool lozen de bestaande kolken/kolkleidingen in de huidige situatie ?	Dit is onbekend. Waarschijnlijk zitten deze aangesloten bij de huisaansluitingen van de bewoners.
7	Bestek, deel 2.2, post 150610	Kunt u voor de stortkosten een stelpost opnemen, aangezien niet bekend is hoeveel er vrijkomt per keer ?	Acceptatiekosten kunnen afgerekend worden op stelpost 950010.
8	Bestek, deel 2.2, post 121620	Kunt u van deze post een t.b.s post maken, aangezien niet bekend is hoeveel en hoeland de droge periodes zullen zijn ?	Nee. De aannemer dient te rekenen met met 40 keer.
9	Bestek, deel 2.2, post 121310	Kunt u aangeven met hoeveel tekst- en pijlborden wij te dienen rekenen aangezien de omleidingsroute nu nog niet bekend is ?	Nee. Dit is ook deels afhankelijk van de uitvoeringswijze van de aannemer. Als omleidingsroute dient de Ketelweg te worden aangehouden.
10	Bestek, deel 2.2, post 121	"... Rekening houdend met fasering van de werkzaamheden... ", bedoeld u hier fasering obv bereikbaarheid bewoners/bedrijven of anders ?	Ja. Hieronder vallen ook de nood- en hulpdiensten.
11	Tekeningen bijlage 10 t/m 13	De op deze tekeningen aangegeven K&L met arcering nieuw nutstrace , is dit de huidige ligging obv KLIC of de reeds verlegde K&L, zoals aangegeven in deel 2.1.05 ?	De aangegeven kabels en leidingen zijn gebaseerd op de huidige klic. De arcering die is aangegeven is voor het nieuwe K&L trace.
12	Bestek ,deel 3, 01.11.01.01	"Kunt u aangeven welke bouwwerkzaamhedenen werkzaamheden derden worden uitgevoerd en wanneer deze worden uitgevoerd ?"	Nee. Dit betreffen werkzaamheden van particulieren.
13	Bestek ,deel 3, 01.11.01.02	"De (eventueel financiële) gevolgen van wijziging van deze afspraken kunnen niet op de opdrachtgever worden verhaald. Indien ON met nutsbedrijven afspraken heeft gemaakt omtrent planning en uitvoeringstijdstip en hier wijzigingen in optreden door toedoen van de nutsbedrijven, gaan wij ervan uit dat deze wél worden verrekend, aangezien ON alleen een coördinatieverplichting heeft, is dit juist ?"	Ja. Indien hiervoor een voldoende inspanningsverplichting heeft plaats gevonden.
14	Bestek, deel 2.1.10	"Bij punt 18 wordt aangegeven dat aannemer rekening dient te houden met conflicten K&L, in 2.1.05 worden 8 knelpunten aangegeven. Kunt u bevestigen dat wij alleen met deze 8 knelpunten rekening moete houden en eventuele overige conflicten niet leiden tot stagnatie ?"	Uitgangspunt voor inschrijving zijn 8 knelpunten. Indien er meer knelpunten optreden die voor stagnatie zorgen, dan dient de verrekening besproken te worden met de directie UAV.
15	Bestek, deel 2.1.10	Bij punt 14 wordt aangegeven dat de prijsvorming gebaseerd dient te zijn op een gefaseerde uitvoering, bedoeld u faseringen volgend uit bereikbaarheid bewoners, dus uitvoeringsvakken ?	Ja. Hieronder vallen ook de nood- en hulpdiensten.

Nota van Inlichtingen 250045GPD Reconstructie Oosteind, Matena en Baanhoek

16	Bestek, deel 2, 1.07	Kunt u op tekening aangeven welke deel van het werkgebied zicht in de dijkzone van het waterschap bevindt ?	Ja. Deze zal worden toegevoegd bij tekening 12.648, Grondwerktekening.
17	Bestek, deel 2, 1.05	Kan OG aangeven waar deze 8 locaties zijn en wat het knelpunt is, zodat ON kan bepalen welke werkzaamheden eventueel wel door kan gaan ?	Nee. Deze zijn nog niet bekend en hangen grotendeels af van de uit te voeren werkzaamheden van de nutsbedrijven. Dit betreft een fictief aantal waarmee de aannemer rekening mee dient te houden.
18	Bestek, deel 2.1.05	"In deel 2.1.05 wordt aangegeven dat voorafgaand aan de reconstructie diverse kabels en leidingen zijn vervangen of aangepast. In deel 3, 01.11.01.01 staat het (ver)leggen van K&L en in lid 02 het maken van afspraken. Kunt u aangeven wat de situatie is bij aanvang van de werkzaamheden door ON ?"	Bij aanvang van de werkzaamheden zijn de werkzaamheden t.a.v. het vervangen van de bestaande kabels en leidingen gereed.
19	Bestek, deel 1, 05, tijdsbepaling	Bij start medio april 2026 en opleveren 2 juli 2027 is de uitvoeringstermijn meer dan 52 weken, is er een reden hiervoor, bijv doordat werkzaamheden K&L ook in deze termijn vallen of door faseringen?	Nee.
20	Aanbestedingsleidraad, 1.6, SROI	Kunt u ermee instemmen dat een partij welke in bezit is van de PSO ladder een reductie verkrijgt op de SROI verplichting? Namelijk het in bezit hebben van dit certificaat geeft al in ruime mate aan de wijze waarop het bedrijf inhoud geeft aan sociaal ondernemen en inzet van mensen met een achterstand op de arbeidsmarkt. In een aantal gemeenten wordt dit al toegepast, waarbij het in het bezit hebben van trede 2 op de PSO ladder een reductie geeft van 100% en minimaal trede 1 een reductie geeft van 50%. Graag uw reactie.	Nee.
21	Deel 3 21 12 04 lid 01 en 02 Peilbuizen	Hierbij wordt gesproken dat er peilbuizen geplaatst dienen te worden. Echter komt deze post en de hoeveelheid peilbuizen niet terug in deel 2.2 nadere beschrijving, hoofdstuk 13. Wordt hiervoor een aparte bestekspost gemaakt?	Dit is niet van toepassing. 21. Deel 3 21 12 04 lid 01 en 02 komen te vervallen.
22	Deel 3 21 12 03 lid 01 & Deel 3 21 13 04 lid 04	De debietmeters dienen KIWA-goedgekeurd te zijn. Echter zijn onze debietmeters dat niet, wel zijn deze geijkt. Is dit toegestaan?	Ja.
23	Aanbestedingsleidraad paragraaf 3.5	Bij de referentie stelt u de volgende eis: 'De referentieopdracht heeft betrekking op een opdracht, waarvan tenminste 12 maanden vallen in een periode van 3 jaar voorafgaand aan de datum van Aanbesteding'. Wij gaan ervanuit dat een werk met een uitvoeringsperiode van minder dan 12 maanden, die voldoet aan de kerncompetentie, ook voldoet bij het invullen van deze kerncompetentie. Is dit correct?	Ja, indien een opdracht met een looptijd korter dan 12 maanden voldoet aan alle overige gestelde eisen van de kerncompetentie, zal deze referentie eveneens worden geaccepteerd.
24	Bestek deel 3 Bepalingen 01.03.03 percentage 10% over me	Het in 01.03.03 vastgestelde percentage van 10% aannemersvergoeding bestaande uit uitvoeringskosten, algemene kosten, winst en risico is niet toereikend voor de kosten die een aannemer moet maken voor de uitvoeren van meerwerk, kunt u dit percentage ophogen naar 15%?	Nee.
25	Bestek deel 2.1 kabels en leidingen	Zijn er (proefsleuf) gegevens beschikbaar van de 8 locaties met knelpunten genoemd in het bestek?	Nee. Deze zijn nog niet bekend en hangen grotendeels af van de uit te voeren werkzaamheden van de nutsbedrijven.
26	Bestek deel 2.2 inzet verkeersregelaars	Post 121510 betreft een euro post voor de inzet van verkeersregelaars, wilt u deze post verrekenbaar stellen aangezien het vooralsnog niet in te schatten is wat de doorlooptijden van het werk zullen zijn en de mogelijke invloed van derden op deze doorlooptijden.	Nee. Inzet verkeersregelaars hangt af van de door de aannemer op te stellen verkeersplannen.
27	Bestek deel 2.1 07 Waterkering	Kunnen wij gezien het dijkenseizoen ervan uitgaan dat de werkzaamheden over 2 periodes gaan lopen: (start) april 2026 tot 15 oktober 2026 en 2 april 2027 t/m 2 juli 2027 (oplevering) ?	Nee. Werkzaamheden buiten de waterkering en/of bijbehorende beschermings-zones kunnen het gehele jaar rond worden uitgevoerd.

Nota van Inlichtingen 250045GPD Reconstructie Oosteind, Matena en Baanhoek

28	Bestek deel 2.2 Hoofdstuk 322 inspectieputten	Bij bestekspost 322010 en 322020 wordt verwezen naar tekening 31. Deze tekening lijkt echter te ontbreken in de ontvangen stukken. Kunt u deze tekening alsnog toevoegen?	Verwijzing naar tekeningnummer is niet juist. Dit moet tekening 12.643 zijn.
29	Bestek, deel 2.2, post 130010	Kan het bemalingswater worden geloosd op de bestaande kolkafvoertleidingen, zo niet hoe dan wel ?	Rioolwater kan geloosd worden op bestaand rioolstelse, dit in overleg met de directie.
30	Bestek, deel 2.2, post 102020	"De maatregelen en uit te voeren aanvullende werkzaamheden dienen verrekend te worden op de bestekspostnr. 910060. ON kan in deze fase deze kosten niet bepalen aangezien er nog geen afstemmingsoverleg met derden is geweest en het werkplan ook nog niet besproken is met de directie. Kunt u voor deze nog te bepalen kosten een stelpost opnemen ?"	Nee. Uitgangspunt is dat de nog onbekende werkzaamheden van derden geen grote invloed hebben op de fasering.
31	Bestek, deel 2.2, post 101030	Wij gaan ervan uit dat bij overschrijdingen van de grenswaarden eventuele stagnatie in de werkzaamheden agv. stilleggen werk en/of aanpassen werkwijze dit apart wordt verrekend, aangezien nu niet bekend is of deze overschrijdingen zullen optreden , is dit juist ?	Ja, mits voldaan wordt aan het nog het op te stellen werkplan volgens bestekspostnr. 101010.
32	Bestek, deel 2.2, post 101030	Monitoring tijdens de gehele uitvoeringsperiode per fase van het werk : bedoeld u hier 2 panden gedurende de gehele uitvoeringsperiode of alleen als er werkzaamheden in de nabijheid van deze 2 specifieke panden wordt uitgevoerd ?	Er wordt bedoeld twee panden per werkfase. Wordt er in een volgende fase gestart, dan dienen er twee nieuwe panden gemonitord te worden.
33	Bestek, deel 2.2, post 200010	"Veiligheidsklasse van Basisklasse tot Rood niet-vluchtig. Op basis van het bodemonderzoek is nu niet duidelijk of en hoeveel grond onder veiligheidsklasse Rood niet-vluchtig dient te worden uitgevoerd. Dus ook niet hoelang de HVK-er, R-DLPér en kranen met overdruk ingezet dienen te worden, kunt u voor deze post een stelpost opnemen ?"	De veiligheidsklasse zoals genoemd in bestekspost 200010 is niet juist. De voorlopige veiligheidsklasse is nu vastgesteld op basishygiëne.
34	Bestek, deel 2.2, post 2310	Volgens het bodemonderzoek is de kwaliteitsklasse Landbouw/natuur en plaatselijk Wonen, industrie en NT. Aangezien niet bekend is hoeveel m3 van elke genoemde kwaliteitsklasse vrijkomt en derhalve de acceptatiekosten niet te bepalen zijn, kan ON voor de acceptatiekosten uitgaan van klasse Landbouw/natuur ?	Uitgangspunt voor de acceptatiekosten is klasse industrie.
35	Verkeersmaatregelen	Overeenkomstig Standaard RAW 2020 hfst 62.17.03 is de opdrachtgever verplicht informatie te geven over de toe te passen afzettingen en omleidingen en anders een stelpost op te nemen voor de toe te passen verkeersmaatregelen. Wij vragen u daarom een verkeersplan te verstrekken en anders een stelpost op te nemen voor het toepassen van tijdelijke verkeersmaatregelen.	Het verkeersplan is afhankelijk van de uitvoeringswijze - fasering van de aannemer. Als omleidingsroute dient de Ketelweg te worden aangehouden. Op basis hiervan kan een inschatting gemaakt worden van de toe te passen verkeersmaatregelen.
36	Post 101030	De zinsnede "Inclusief opstellen verbeterplan bij het te vaak overschrijden van de grenswaarden i.r.t. trillingsbelasting" Uit het (eventueel) op te stellen verbeterplan zullen hoogstwaarschijnlijk maatregelen volgen om de trillingen te beperken. vraag a.: Moeten wij deze maatregelen nu reeds in onze inschrijvingssom meenemen? vraag b.: En, indien ja, van welke maatregelen moeten we uitgaan voor de prijsvorming?	Nee.
37	Post 101030	De zinsnede "Inclusief opstellen verbeterplan bij het te vaak overschrijden van de grenswaarden i.r.t. trillingsbelasting" We vragen u SMART te omschrijven wat u verstaat onder 'te vaak'?	Bij een overschrijding van meerdere keren per dag van de grenswaarde.

38	bestek	Bestek deel 2.2 in post 154610 wordt verwezen naar het verkennend bodem-, asbest en verhardingsonderzoek, rapportnummer 4511047.001 (01) => bijlage 7 ? kunt u deze verstrekken?	Ja. Deze wordt nogmaals toegevoegd.
39	bestek	Bestek deel 2.2 asfaltonderzoek wordt bv genoemd bij post 154310 zie bijlage, kunt u de bijlage bijvoegen?	Dit betreft bijlage 7, zie ook antwoord vraag 38.
40	bestek	Bestek deel 3 83.12.04 machinaal straten in relatie met uw ontwerp, is er rekening gehouden met het ontwerp dat er machinaal gestraat kan worden?	Ja. We hebben gekozen om overal halfsteensverband toe te passen.
41	bestek	deel 3 artikel 21 13 02 en post 130010 van deel 2. u vraag een bemalingsplan, om de kostprijs te bepalen voor het maken van dit plan hebben we het bemalingsadvies nodig, kunt u dit verstrekken?	Er is geen bemalingsplan beschikbaar. Uitgangspunt is dat er alleen een open bemaling hoeft te worden toegepast.
42	bestek	Bestek deel 3 21.12.04 peilbuizen kunt u hiervoor een post meenemen in deel 2.2 of waarom? hoofdzakelijk rioolwerk in dijk, dijken bestaan uit klei wat is de functie van deze peilbuizen?	Dit is niet van toepassing. 21. Deel 3 21 12 04 lid 01 en 02 komen te vervallen. Zie ook vraag en antwoord 21.
43	bestek	Bestek deel 3. 01 13 06 algemeen tijdschema, werkplan. Lid 03. werkzaamheden met betrekking op rijbaan in een werkgang volgens bijgevoegde tekeningen, welke zijn dat?	Dit betreft de aan te brengen deklaag.
44	bestek	Bestek deel 3 01 12 03 lid 3 in de huidige situatie is ook geen doorrijhoogte gegarandeerd door overhangend groen (zowel gemeentelijk als particulier), vind er voorafgaand aan het werk onderhoud plaats zodat er voldaan kan worden aan deze eis?. Ook in relatie met 01.18.04 vanuit deel 3.	Voorafgaand aan het werk vindt er onderhoud plaats. Ook zijn de te kappen bomen voor de start van het werk reeds verwijderd.
45	bestek	Bestek deel 3 01 11 01 kunt u specifieker aangeven waar rekening mee gehouden dient te worden, met name k&l en bouwwerkzaamheden hebben grote impact op planning en prijsvorming. En wat zijn bijkomende werkzaamheden en de daarbij horende planning van derden?	Nee. Uitgangspunt is dat de werkzaamheden aan de kabels en leidingen voor de start van het werk nagenoeg gereed zijn. Verder zijn er geen grote geplanden bouwwerkzaamheden bekend. Nog onbekende werkzaamheden van derden hebben geen grote invloed op de planning en fasering.
46	bestek	Bestek deel 3 01 03 03 verrekenprijzen voor afwijkingen van verrekenbare hoeveelheden c.q. bestekswijzigingen. Met name lid 2, aantoonbaar is dat dit percentage hoger ligt dan de gestelde 10% graag aanpassen?	Percentage van 10% wordt niet aangepast.
47	bestek	Beste deel 3. 01 02 01 02 Wat wordt hier bedoeld?, artikel 01.02.01 lid 03 gaat nl. over de eerste termijn?	Deel 3. 01 02 01 02 is niet van toepassing en komt te vervallen.
48	bestek	Bestek deel 3: 01 01 13 geluidshinder. woningen staan dicht op het werk, de eis van 50db aan de gevel is niet realistisch kunt u dit verhogen naar een meer realistische waarde bv 80db. Als voorbeeld, een brommer produceert tussen de 90db en 97db bij de uitlaat.	Tussen 07:00 en 19:00 uur (dag) wordt de waarde verhoogd naar 80 dB(A).
49	bestek	Bestek deel 1. 07 gegevens betreffende waterkering, vergunning als bijlage en houden aan voorschriften, kunt u deze vergunning verstrekken?	Dit betreft bijlage 9 van het bestek.
50	bestek	Bestek deel 1. 10 uitvoering en fasering punt 22 is niet smart en er kan immers niet begroot worden met materieel wat later pas af gestemd word. Kunt u dit SMART maken?	De aannemer dient rekening te houden met de beschikbare ruimte in het werk.
51	bestek	Bestek deel 1. 06 bereikbaarheid, transportroute word in bestek voorgeschreven, waarom moet dit nogmaals aangegeven worden ter goedkering directie?	Het goedkeuren van de voorgeschreven transportroute door de directie is niet noodzakelijk.

52	bestek	05 gegevens betreffende kabels en leidingen. Hier worden ten minste 8 knelpunten gemeld, waarbij er gedurende 3 dagen (per knelpunt) geen werkzaamheden kunnen worden verricht. Tellend vanaf de melding van ON naar OG en ON naar nutsbedrijf incl. bevestiging van het nutsbedrijf. Waarom worden deze knelpunten niet vooruitlopend op het project opgelost/aangepakt?, zoals het er nu staat levert dit (3x8) 24 dagen stagnatie op, lijkt ons voor voortgang van het werk en de omgeving niet acceptabel.	De knelpunten zijn nog niet bekend en hangen grotendeels af van de uit te voeren werkzaamheden van de nutsbedrijven.
53	aanbestedingleidraad	Aanbestedingsleidraad: 30 maart = aanvang opdracht in relatie met medio april 26 volgend bestek 05 tijdsbepaling lid 1 Kunt u hier duidelijkheid in scheppen, zo ja wanneer start het werk, wanneer wordt opdracht verstrekt.	De inhoud van het bestek prevaleert boven de inhoud van de aanbestedingsleidraad. Dit betekent dat de aanvang van de werkzaamheden naar verwachting medio april 2026 zullen plaatsvinden. De opdracht wordt officieel verstrekt op het moment van verzending van de definitieve gunning. Voor nadere toelichting wordt verwezen naar het antwoord op vraag 54.
54	aanbestedingleidraad	Aanbestedingsleidraad vanaf 22 december definitief gunnen/ totstandkoming overeenkomst is niet SMART. Kan dit worden gesteld als harde datum?, of kan er een harde datum genoemd worden, zo ja welke?	Dit is de datum waarop de definitieve gunning, samen met de overeenkomst, zal worden verzonden. Deze datum is afhankelijk van het moment waarop de voorlopige gunning wordt verstuurd. Na verzending van de voorlopige gunning gaat de bezwaartermijn van 20 dagen in.
55	bestek	Aanbestedingsleidraad 2,1% SROI over aanneemsom, bijlage D zegt 5%, 2,1% is al te veel vanwege het specialistisch werk, de vele leveranties en economische omstandigheden waarbij er meer vacatures zijn dan werkzoekenden. Kan dit teruggebracht worden naar 1%?	Nee. Het blijft 2,1%.
56	bestek	Bestek deel 1. 05 tijdsbepaling, start medio april 26, wat is de bandbreedte voor deze start 1 maand? Ook in relatie met de boete voor het late opleveren.	De bandbreedte is ca. 4 weken en afhankelijk van de voortgang van de nutsbedrijven. De uitvoeringsperiode is lang genoeg om de werkzaamheden tijdig op te leveren.
57	Deel 2.2 Bestekspost 910040	Wat verstaat U onder gebruik klein materieel?	Dat is door de aannemer zelf te bepalen.
58	Lid 01 03 03 meerwerk	In lid 01 03 03 wordt een maximale aannemersvergoeding van 10 procent beschreven voor het meerwerk en 5% bij leveren van goederen. Wij willen voorstellen om dit te verhogen naar 17% (uitvoering 5%, AK 8% en WR 7%). Gaat de opdrachtgever hier mee akkoord?	Nee. De genoemde percentages blijven gehandhaafd.
59	Plantenlijst	Is de opdrachtgever zicht er van bewust dat de beplanting op de plantenlijst zeldzaam en moeilijk leverbaar is? Hierdoor zijn de eenheidsprijzen moeilijk vast te zetten voor een 1,5 jaar. Kan de opdrachtgever hier een aparte risicoregeling voor toepassen?	Nee.
60	Riolerings werkzaamheden	In deel 2.1 hfd 10 punt 9 staat het volgende: Gedurende de werkzaamheden dienen er zodanige maatregelen/voorzieningen te worden getroffen dat de hulpdiensten de werkvakken altijd kunnen doorkruisen dan wel passeren. Hoe dient de aannemer hier mee om te gaan tijdens het uitvoeren van rioleringswerkzaamheden?	Deel 2.1 hoofdstuk 9 punt 19 is hier van toepassing.
61	Depot	Waar ziet de opdrachtgever mogelijkheid voor een depot? En met welke transportafstand dient de inschrijver rekening te houden?	De locatie van het tijdelijk depot dient de aannemer zelf te verzorgen. De opdrachtgever stelt geen depotruimte beschikbaar. Eventuele precario kosten dienen in de aanneemsom te zijn inbegrepen.
62	Aanbrengen grondwapening	In bestekpost 251010 wordt een bepaalde grondwapening gevraagd. Kunt u aangeven op welke eigenschappen de gelijkwaardigheid wordt getoetst?	Dit is op functionele en technische eigenschappen.

63	SROI	In de aanbestedingsleedraad moet 2,1% van de aannemingsom aan SROI worden ingezet. Gelet op een groot aandeel leveranties van materialen en een kleiner aandeel van (specialistische) arbeid, is het praktischer om uit te gaan van 2% van de loonsom, kunt u hiermee instemmen?	Nee. Dit blijft 2,1%.
64	Teervrije Funderingslaag	In Bestekpost 154610 wordt verwezen naar een "verkennend" bodemonderzoek waar uit blijkt dat de fundatie niet homogeen is. Hierdoor kan de inschrijver de kosten hier voor niet afprijzen. Zouden de stortkosten van het funderingsmateriaal op stelpost gezet kunnen worden?	Nee. De aannemer dient de acceptatiekosten te bepalen op basis van de gegevens die nu bekend zijn.
65	Opstellen verkeersmaatregelenplan	In bestekpost 121010 dienen tekeningen te worden uitgewerkt. Om welke tekeningen gaat dit?	Tekeningen t.b.v. de te treffen verkeersmaatregelen: -Werkvakafzettingen; -Omleidingsroutes; -Voorzieningen voor fietsers en wandelaars; -Inzetlocaties van verkeersregelaars indien van toepassing. -Hoe wordt omgegaan met bereikbaarheid van aanwonenden en bedrijven.
66	Verkeersregelaars	Bestekpost 121510 beschrijft de inzet van verkeersregelaars. Is het mogelijk om de inzet hiervan verrekenbaar te maken? Zodat de kosten homogeen af te prijzen zijn.	Nee. Inzet verkeersregelaars hangt af van de door de aannemer op te stellen verkeersplannen en werkwijze.
67	Gewijzigd waterpeil en grondwaterstand	Deel 2.1 sub 02 gewijzigde waterpeil en grondwaterstand geven geen recht op verrekening. Kunt u dit aanpassen? Eventuele verhoging of verlaging is van belang op het uitvoeren van de werkzaamheden.	Nee.
68	Bereikbaarheid	In deel 2.1 hfd 10 punt 19 dient de bereikbaarheid van 40 meter te worden gewaarborgd. Geldt dit voor bereikbaarheid van 1 zijde of allebei de zijdes?	Vanaf beide zijdes.
69	Ongebonden Fundering	In BP 511110 wordt een wegfundering van ongebonden steenmengsel gevraagd. In het kader van duurzaamheid wordt menggranulaat of hydraulisch menggranulaat gewenst. Kan de opdrachtgever dit aanpassen?	Nee. Er dient betongranulaat te worden toegepast.
70	Gewijzigde ligging K&L	Deel 2.1 sub 05 gewijzigde ligging van kabels en leiding geeft geen recht op verrekening. Eventuele wijzigingen zijn niet af te prijzen en inschrijver heeft hier ook geen invloed op. Graag zo wijzigen dat aannemer kan uit gaan van de ligging zoals aangeven op tekening en/of bestek en wijzigingen recht hebben op verreking.	Ligging van de kabels en leidingen is volgens de gegevens van de klic. Momenteel worden de kabels en leidingen aangepast en komen te liggen in het aangegeven trace.
71	Brandweer Nederland	In Bestekpost 140510 wordt verwezen naar een document van de Brandweer Nederland, kunt u deze aan de inschrijvers toesturen?	Deze wordt als bijlage 15 bij de nota toegevoegd.
72	Rood Asphalt	In deel 3 lid 81 27 08 wordt aangegeven dat het rode asphalt uit minimaal 4% rood moet bestaan. In verband met duurzaamheidsdoelstellingen verzoeken wij dit percentage te verlagen naar 3%. Gaat de opdrachtgever hiermee akkoord?	Nee.